



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 四電工

コード番号 1939 URL <http://www.vondenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 家高 順一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 高田 忠員

TEL 087-840-0230

四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	14,490	4.9	△13	—	46	—	15	—
28年3月期第1四半期	13,813	1.8	△307	—	△157	—	△124	—

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △682百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 605百万円 (248.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	0.41	—
28年3月期第1四半期	△3.17	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	74,900	41,357	55.2
28年3月期	79,522	42,237	53.1

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 41,357百万円 28年3月期 42,237百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	31,000	7.5	300	—	500	201.2	300	305.4	7.65
通期	74,000	2.8	2,000	0.9	2,500	△0.2	1,600	14.4	40.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	40,638,675 株	28年3月期	40,638,675 株
29年3月期1Q	1,404,536 株	28年3月期	1,402,871 株
29年3月期1Q	39,234,819 株	28年3月期1Q	39,248,509 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 第2四半期(累計)及び通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第1四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成29年3月期第1四半期の個別業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	13,670	△8.8	△294	—	△243	—	△180	—
28年3月期第1四半期	14,991	14.5	△185	—	△63	—	△58	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△4.60	—
28年3月期第1四半期	△1.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	63,017	38,981	61.9
28年3月期	67,496	40,069	59.4

2. 平成29年3月期の個別業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	29,000	△6.4	△150	—	0	—	0	—	—
通期	71,000	△2.0	1,400	△30.6	1,800	△26.5	1,200	△13.4	30.59

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、本資料発表日現在の見通し、計画に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

なお、上記の予想の前提、その他に関する事項については、【添付資料】2ページをご覧ください。

2. 第2四半期(累計)及び通期業績予想の1株当たり当期純利益の算定にあたっては、当第1四半期累計期間における期中平均株式数により算定しております。

## 四半期決算短信【添付資料】

### [目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P 3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 四半期連結財務諸表	P 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 8
(継続企業の前提に関する注記)	P 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 8
4. 個別業績の工事別・得意先別内訳	P 8
(1) 工事種別別受注実績	P 8
(2) 得意先別受注実績	P 8
(3) 工事種別別売上実績	P 8
(4) 得意先別売上実績	P 9
(5) 工事種別別繰越工事実績	P 9
(6) 得意先別繰越工事実績	P 9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産などに弱い動きがみられるものの、雇用が良好で個人消費や民間投資が回復傾向となるなど緩やかな回復の動きが続いており、四国地域においてもほぼ全国と同様の状況で推移しました。

当建設業界におきましては、公共投資や住宅投資が回復傾向となるなど全体としては底堅い動きとなる一方、メガソーラー関連の工事が減少したことに加え、原材料費の値上がりによる工事原価の高まりや労働者不足など厳しい状況も続きました。

こうした中、当社グループの当第1四半期累計期間の連結業績については、前年同期に比べ、完成工事高や太陽光発電事業の売上高が増加したことや利益率が好転したことなどから、増収増益となりました。

[連結業績]

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 連結累計期間 (H27. 4. 1～H27. 6. 30)	当四半期 連結累計期間 (H28. 4. 1～H28. 6. 30)	増減金額	増減率(%)
	金 額	金 額		
受 注 高	19,513	19,711	197	1.0
売 上 高	13,813	14,490	677	4.9
営 業 利 益	△ 307	△ 13	293	-
経 常 利 益	△ 157	46	204	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	△ 124	15	140	-

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少などにより、4,621百万円減の74,900百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末に比べ、支払手形・工事未払金等の減少などにより、3,741百万円減の33,543百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少などにより、879百万円減の41,357百万円(自己資本比率は55.2%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の見通しにつきましては、足元の建設市場は底堅いものの円高や海外経済の減速など先行きに不透明感がでてきており、メガソーラーや電力関連工事の減少に加え、労働者不足や工事採算性の低下など厳しい事業環境が続くものとみております。

こうした状況の下、当社グループにおいては、中長期的な視点に立った戦略的営業活動や施工能力の引上げ、再生可能エネルギーや省エネルギー分野での提案営業、新規事業領域の開拓など総力をあげた営業展開を推し進めてまいります。加えて、人材の適正確保や育成に最大限努め、更なるスリム化ともう一段の利益率向上など事業活動のあらゆる面で合理化・効率化を徹底することにより、企業価値の向上に努めてまいります。

なお、第2四半期累計期間ならびに通期の業績予想については、平成28年4月28日の公表値から変更しておりません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### （1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### （税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

### （2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

#### （追加情報）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	3,045	2,541
受取手形・完成工事未収入金等	19,158	12,417
リース投資資産	2,818	2,882
有価証券	216	313
未成工事支出金	2,749	3,427
その他のたな卸資産	1,630	1,752
関係会社預け金	8,400	10,900
その他	2,464	2,497
貸倒引当金	△51	△39
流動資産合計	40,432	36,692
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	17,460	17,471
土地	11,419	11,419
その他	17,226	17,719
減価償却累計額	△18,192	△18,518
有形固定資産合計	27,914	28,091
無形固定資産		
その他	443	424
無形固定資産合計	443	424
投資その他の資産		
投資有価証券	9,532	8,094
その他	1,219	1,618
貸倒引当金	△20	△20
投資その他の資産合計	10,732	9,692
固定資産合計	39,089	38,208
資産合計	79,522	74,900

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	11,501	8,606
短期借入金	400	-
未払金	6,851	6,779
未払法人税等	845	152
工事損失引当金	-	23
その他	5,098	5,470
流動負債合計	24,696	21,032
固定負債		
長期借入金	10,363	10,310
役員退職慰労引当金	7	7
退職給付に係る負債	2,087	2,064
その他	130	128
固定負債合計	12,588	12,510
負債合計	37,285	33,543
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,451	3,451
資本剰余金	4,221	4,221
利益剰余金	34,462	34,282
自己株式	△648	△648
株主資本合計	41,487	41,306
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,256	545
退職給付に係る調整累計額	△506	△494
その他の包括利益累計額合計	749	51
純資産合計	42,237	41,357
負債純資産合計	79,522	74,900



(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高		
完成工事高	13,079	13,437
その他の事業売上高	733	1,052
売上高合計	13,813	14,490
売上原価		
完成工事原価	11,813	12,076
その他の事業売上原価	644	743
売上原価合計	12,458	12,819
売上総利益		
完成工事総利益	1,266	1,361
その他の事業総利益	89	309
売上総利益合計	1,355	1,671
販売費及び一般管理費	1,662	1,684
営業損失(△)	△307	△13
営業外収益		
受取利息	16	12
受取配当金	69	22
物品売却益	36	22
不動産賃貸料	27	22
その他	5	11
営業外収益合計	154	91
営業外費用		
支払利息	3	11
弔慰金	-	17
その他	1	3
営業外費用合計	5	32
経常利益又は経常損失(△)	△157	46
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産除却損	3	0
特別損失合計	4	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△162	45
法人税等	△37	29
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△124	15
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△124	15

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△124	15
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	753	△711
退職給付に係る調整額	△23	12
その他の包括利益合計	730	△698
四半期包括利益	605	△682
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	605	△682
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 個別業績の工事別・得意先別内訳

(1) 工事種類別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27.4.1~H27.6.30)		当第1四半期累計期間 (H28.4.1~H28.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	8,059	42.5	8,422	44.3	362	4.5
送 電 ・ 土 木 工 事	1,953	10.3	1,961	10.3	7	0.4
電 気 ・ 計 装 工 事	5,549	29.3	4,956	26.1	△ 592	△ 10.7
空 調 ・ 管 工 事	2,188	11.5	2,415	12.7	226	10.4
情 報 通 信 工 事	1,008	5.3	1,049	5.5	40	4.0
兼 業 事 業	209	1.1	207	1.1	△ 2	△ 1.0
合 計	18,969	100.0	19,011	100.0	42	0.2

(2) 得意先別受注実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27.4.1~H27.6.30)		当第1四半期累計期間 (H28.4.1~H28.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	10,150	53.5	10,246	53.9	96	0.9
官 公 庁	415	2.2	1,098	5.8	682	164.3
一 般 民 間	8,402	44.3	7,666	40.3	△ 736	△ 8.8
合 計	18,969	100.0	19,011	100.0	42	0.2

(3) 工事種類別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27.4.1~H27.6.30)		当第1四半期累計期間 (H28.4.1~H28.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	8,035	53.6	8,449	61.8	413	5.2
送 電 ・ 土 木 工 事	386	2.6	576	4.2	189	49.2
電 気 ・ 計 装 工 事	4,713	31.4	3,076	22.5	△ 1,636	△ 34.7
空 調 ・ 管 工 事	1,059	7.1	986	7.2	△ 72	△ 6.8
情 報 通 信 工 事	587	3.9	374	2.8	△ 213	△ 36.3
兼 業 事 業	209	1.4	207	1.5	△ 2	△ 1.0
合 計	14,991	100.0	13,670	100.0	△ 1,320	△ 8.8

(4) 得意先別売上実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期累計期間 (H27.4.1~H27.6.30)		当第1四半期累計期間 (H28.4.1~H28.6.30)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	8,319	55.5	9,049	66.2	730	8.8
官 公 庁	786	5.2	516	3.8	△ 269	△ 34.3
一 般 民 間	5,885	39.3	4,104	30.0	△ 1,780	△ 30.3
合 計	14,991	100.0	13,670	100.0	△ 1,320	△ 8.8

(5) 工事種類別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (H27.6.30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H28.6.30 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
配 電 工 事	3,307	11.8	3,513	9.3	206	6.2
送 電 ・ 土 木 工 事	2,441	8.7	3,365	8.9	923	37.8
電 気 ・ 計 装 工 事	17,711	63.0	24,335	64.4	6,624	37.4
空 調 ・ 管 工 事	3,606	12.8	5,617	14.8	2,011	55.8
情 報 通 信 工 事	1,056	3.7	974	2.6	△ 82	△ 7.8
兼 業 事 業	—	—	—	—	—	—
合 計	28,123	100.0	37,807	100.0	9,683	34.4

(6) 得意先別繰越工事実績

(単位：百万円)

区 分	前第1四半期会計期間末 (H27.6.30 現在)		当第1四半期会計期間末 (H28.6.30 現在)		増減金額	増減率(%)
	金 額	構成比(%)	金 額	構成比(%)		
四 国 電 力 (株)	5,560	19.8	6,314	16.7	754	13.6
官 公 庁	7,162	25.5	5,947	15.7	△ 1,214	△ 17.0
一 般 民 間	15,401	54.7	25,544	67.6	10,143	65.9
合 計	28,123	100.0	37,807	100.0	9,683	34.4